UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Iveta Somerová

**Integrální přijetí /přijímání cizinců
Etický rozměr integrace ukrajinských
přistěhovalců v České republice –
mikrostudie**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Vojtěch Mašek, Ph.D.

Praha 2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Chotěboři dne 27. července 2015

Iveta Somerová

Bibliografická citace

Integrální přijetí /přijímání cizinců [rukopis]: Etický rozměr integrace ukrajinských přistěhovalců v České republice – mikrostudie: diplomová práce / Iveta Somerová; vedoucí práce: Mgr. Vojtěch Mašek, Ph.D. -- Praha, 2015. -- 69 s.

Anotace

Náplní práce je stručné shrnutí teoretických (humanitně-vědních) přístupů spojených s fenoménem přistěhovalectví a integrace přistěhovalců a formulace výzkumné otázky.

Fenomenologické zamyšlení nad přistěhovalectvím jako otevřeným pohybem existence v jejím celku (konkretizace Patočkova pojetí).

Časová struktura pohybu migrace.

Historický exkurz stručně popisující kontext a vývoj začleňování ukrajinských přistěhovalců do české (československé) společnosti.

Interpretace příběhů (interview) ukrajinských přistěhovalců (existenciální rámec, čas, transformace kulturního vědomí, rodinné vztahy).

Duchovní rozměr přistěhovalectví a integrace jako otevřeného putování (unikání vs. hledání zaslíbené země).

Integrace v sepětí rozmanitých perspektiv (z pohledu migranta, propouštějícího a přijímajícího společenství).

Závěr: Integrace jako riskantní výzva pro znejistěnou identitu. (Jací můžeme nebo naopak nemůžeme být?)

Klíčová slova

Migrace, integrace, pohyb, vztahy, rámec, výzva, perspektivy.

Abstract

The job description is a brief outline of theoretical approaches to the phenomena of immigration and integration and formulating a research question.

Phenomenological reflection of immigration as open movement of existence as a whole (inspired by the philosophy of Jan Patočka).

A time structure of migration movement.

Historical context of Ukraine immigrant integration into Czech (Czechoslovak) society.

Interpretation of stories (interviews) of Ukrainian immigrants (existential framework, time/historical condition, transformation of cultural and religious consciousness, family relationships).

Spiritual dimension of immigration and immigrant integration as open wandering (escape or seeking the Promised Land).

Integration of immigrants in a network of perspectives.

Conclusion: Integration as a precarious challenge for shattered human identity. (What can or cannot we be?)

Keywords

Migration, integration, motion, relation, framework, challenge, perspectives.

Počet znaků (včetně mezer): 166 082

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Vojtěchu Maškovi, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a cenné rady při zpracování této práce.

Obsah

Úvod 7
1. Migrace jako existenční rámec 20
1.1. Časová struktura pohybu migrace..... 20
1.2. Historický exkurz..... 27
2. Příběhy..... 30
2.1. Metodický přístup dotazování 30
2.2. Popis příběhů 33
2.2.1. První příběh – Vita 33
2.2.2. Druhý příběh – Táňa..... 37
2.2.3. Třetí a čtvrtý příběh – Katerina a Andrej 39
2.2.4. Pátý příběh – Helena..... 44
2.3. Existenciální rámec migrace u respondentů 47
2.4. Časová struktura migrace u respondentů 51
2.5. Transformace kulturního a náboženského vědomí respondentů..... 54
2.6. Rodinné vztahy/otázka identity 56
3. Duchovní rozměr 58
3.1 Migrace jako putování /Putování jako otevřené hledání v nejistotě.. 58
3.2. Putování jako hledání země zaslíbené nebo útěk?..... 60
3.3. Přijetí nejistoty a rizika 62
4. Závěr..... 64
5. Seznam pramenů, literatury a použitých zkratk..... 66
5.1. Prameny 66
5.2. Literatura..... 66
5.3. Beletrie..... 68
5.4. Internetové zdroje 68
5.5. Seznam příloh 69
6. Summary..... 70
7. Přílohy 1

Úvod

V Římě, v roce 2002, vizionář a bývalý český prezident Václav Havel představil světu náš kontinent jako zvláštní případ: „Evropa má dnes nejen šanci předvést světu, jak mnoho národů může dobře spojit do jednoho velkého soustátí, ale má šanci inspirovat ostatní svět i jinak. Na vlastním případě předvést, že lze žít na této zemi dobře, i když důraz na takové hodnoty, jako je krása země či domu, blízkost druhému a ohled těm, kteří tu budou, až my odejdeme do říše stínů, převáží nad důrazem na tvorbu zisku či růstu hrubého domácího produktu.“¹ Je to snaha najít pro globální problémy řešení vycházející z globálně založené morálky.²

Je otevřenou otázkou, zda je vůbec možné, aby se tyto vize naplnily, ale obraz Evropy jako lákavého prostoru pro dobrý život zůstal. Je to obraz Evropy jako svobodného otevřeného prostoru, ve kterém se člověk může seberealizovat mezi sobě rovnými a zároveň má možnost ukázat svou výjimečnost. Zvládne ale Evropa své náročné cíle? Má zkušenosti s integrací bohatých a chudých, tedy s integrací tuzemských odlišných lidí. Evropa má za sebou zkušenost s dobyteli, ale až do doby před několika desetiletími nikdy nemusela řešit problém integrace přistěhovalců, kteří jsou skutečně „cizí“. Dnes se již nedá pochybovat o tom, že je obléhána a přijímá přistěhovalce především proto, že je nedokáže zastavit. Proud přistěhovalců sílí a Evropa jako cíl putování se velice důrazně začíná ptát po důvodech jejich příchodu.³ Klade si otázky: Co všechno vyhání lidi ze zemí jejich původu? Které důvody mají největší váhu a vytlačují lidi k odchodu z domovů: krize sociální sféry, vysoká nezaměstnanost, fenomén vzniklé chudoby, problematická dostupnost lékařské péče a vzdělání, nebezpečí a zvýšená kriminalita, etnická diskriminace, politické důvody? Jejich souběh?⁴ Nebo je to celkový rámec, který nelze vysvětlit pouhým shrnutím těchto faktorů? Jak bude probíhat integrace „odlišných a cizích“ lidí odjinud? S kým chceme žít? Co je vydařená integrace? Neměli bychom se více zabývat touto částí fenoménu přistěhovalectví? Chceme žít v multikulturním nebo pluralitním prostředí? Která volba je lepší a z jakého pohledu?

¹ HAVEL, Václav: projev „*Evropa a s svět*“; italský senát, Řím 2002.

Online: << http://www.vaclavhavel.cz/showtrans.php?cat=projevy&val=22_projevy.html&typ=HTML>> [cit. 2-5-2015].

² PŘIBÁŇ, Jiří: *Jací můžeme být*. Praha 2004.

³ SARTORI, Giovanni: *Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci Esej o multietnické společnosti*. Praha 2011, s. 70-71.

⁴ SLÁDEK, Karel: *Ruská menšina a česká společnost. Východiska transkulturní komunikace*. Ostrava 2015, s. 13.

Putování je plné nejistot a nelze ho oddělit od neméně přirozené snahy člověka postarat se o svou bezprostřední obživu, ale také o svoji bezpečnost, svůj život a život svých nejbližších – v putování se tak zrcadlí prvek zodpovědnosti člověka za svůj život.

V dnešním složitém světě ho navíc umocňuje zprostředkovaný obraz světa, kde je předkládán rozpor světa jistoty a světa nejistoty. Čím je migrace? Putováním, hledáním nebo útekem, vypuzením? A čím je integrace? Pouhým zakotvením nebo novou existencí téhož člověka?

Výchozí stav výzkumu:

Problém přistěhovalectví je ve stejné míře tématem současné občansko-institucionální praxe, jako různých oborů společenských věd. Od zvoleného přístupu a náhledu těchto oborů k fenoménu přistěhovalectví se odvíjí i konkrétní důrazy a návrhy na věcná řešení. Dříve než se pokusíme zformovat vlastní východisko práce, rádi bychom tyto náhledy stručně přiblížily


[…]


Strategie, kterou přijala Táňa, byla hodně typická pro devadesátá léta dvacátého století. Bylo to legální přicestování na turistický pas, který se posléze změnil na nelegální pobyt a práci bez pracovního povolení. Jaký byl její zisk a jaké bylo její riziko? Na Ukrajině ušetřila na pořizování dokumentů. V Česku pracovala bez sociální a zdravotního pojištění, při chycení státními orgány ji hrozila sankce až po vyhoštění ze země. Vystavovala se možnosti vydírání. Táňa vyhodnotila svoji situaci za nepřijatelnou a sňatkem svůj pobyt zlegalizovala.

Emoční rámec přijetí vnímám jako časový prostor, ve kterém probíhá integrace do nového prostředí. Je ohraničen vstupem do země, legálním nebo nelegálním, které stanovuje míru prvotního rizika. Může to být krok nevratný, kterým je vzdání se občanství původní země nebo je pouhou migrací přes hranice a otevřenou možností návratu. V obou případech je naplněn nejistotou. Míra nejistoty klesá s mírou přijetí subsidiárním společenstvím, do kterého migrant přichází. Je to bytí v nepřijetí, kdy ani společenství ani migrant nevědí, co mohou od sebe očekávat. Ve chvíli, kdy migrant nachází svou tvář, jemu samému se znalostí jazyka projasní prostor a vyrovnává se s novým světem, záleží na jen na struktuře porozumění, náladě, zda a kdy projde imaginárním bodem zlomu, momentem přijetí který se nachází na pomyslném opačném konci emočního rámce přijetí. Další strany tohoto rámce ohraničuje čas a prostor. Za bodem zlomu, lépe momentem zlomu, se již nachází bytí v přijetí, integrace.

Tyto rámce si vytváří jak imigrant, tak přijímající společenství.

4. Závěr

Poslouchala jsem příběhy lidí, kteří se vydali na cestu a dokázali si vybudovat nové domovy. Mezi řádky jsem se snažila postihnout to, co nebylo řečeno, ale co vyplývalo z předporozumění. Pohroužení až po krk do každodenní bitvy s osudem, do boje o dosažení dober pro sebe a své nejbližší, procházejíc rizikem, si kladli mnohem hlubší otázky po smyslu a odpovědnosti, než by si je kladli, kdyby ním neprocházeli. Většinou dělali to, co dělat museli, ale vzepřeli se tomuto údělu a uskutečnili, byť vnějšími okolnostmi k rozhodnutí „unešení“ ve svých životech to, co se „rozhodli udělat“, co považovali za dobré rozhodnutí, za krok správným směrem, k dosažení svých anticipovaných horizontů.⁵⁸

V jejich vyprávění jsem s vnímala určitou mnohvrstevnost. Na pozadí svých osudů, druhoplánově vypovídali o stavu společnosti na Ukrajině a u nás. Třetí vrstvou vyprávění byly představy o budoucnosti.

Aniž použili odborné definice, mluvili o diferencované integraci. Vypovídali také o tom, jak se v průběhu integrace opírali o víru svých předků. Na příkladu svých životů tak zdůvodnili, aniž to bylo řečeno, důležitost odluky náboženství od formy společenského uspořádání v dané zemi. Jejich integrace svou integrálností vypovídala proti tezím multikulturalismu: Moji respondenti totiž stáli o to a vyvinuli nemalé úsilí, aby se integrovali s námi, s naší společností, tak jak je. Nechtějí být Ukrajinci v Česku potažmo na Slovensku. Vypovídali také o tom, jak je důležitá kulturní blízkost, malost kulturních mezer, které oddělují příchozí od majoritní společnosti. Celkově o tom, jak řešili znejistňující otázku: kým jsou a kým mohou být.

Hranice integrace se lépe zdolávají a proces přijetí je tím úspěšnější, ze strany přijímajících i strany přijímaných, čím je menší je míra znejistění identity pro obě strany. Odlišností se dělí to čtyř skupin: na odlišnosti týkající se jazyka, zvyklostí, náboženského vyznání nebo etnika. Příchozí se odlišují, protože mluví jiným jazykem a nemluví naším, liší se zvyklostmi a tradicemi své původní země, vyznávají víru silně kontrastující s naší a pocházení z odlišného etnika. První dvě jsou odlišnosti překonatelné, druhé dvě nastolují problém zásadní odlišnosti. Moje příběhy tuto skutečnost plně potvrdily. Respondenti zvládli jazyk, jejich zvyky a tradice, ne moc odlišné, tím, že zůstaly zachovány, občanskou integraci posílily. Tím potvrdili teze pluralismu.

⁵⁸ BAUMAN, Zygmunt: Úvahy o době: Praha 1995, s. 155.

Udělení občanství není zásadním předpokladem integrace. Pro tento pohyb je důležité, aby byl považován za žádoucí a přijat i imigranty samotnými, což dokumentuji na příběhu Heleny a jejím vztahu k jazyku. Ve vyšším věku nepovažovala za žádoucí ho zvládnout, do chvíle, kdy pochopila, že nechce žít v uzavření a naučila se mu rozumět a mluvit, a tím být v dialogu se svým okolím, být v blízkosti lidí žijících kolem ní.

Všechny pokládané otázky jsem shrnula do dvou zásadních: Co je migrace a co je vydařená integrace.

Na základě mých příběhů na ně odpovídám: V obou případech jde o pohyb. V prvním případě je to anticipace horizontu a vykročení na cestu k jeho dosažení, s pokorou a ve vši nejistotě. Ve druhém případě je to průlom do nové druhé existence a základní podmínkou, aby byla úspěšná, je zvnitřnění na straně přijímaných a přijímajících, chtění a pozitivní vyhodnocení dobra cílů integrujícího se. Znamená vyjasnění dřív nejasné situace, osvojením si toho, co je v ní dáno. Pro její integrálnost jsou důležitější postoje na straně přijímaných.
