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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

1. Hlavním přínosem diplomové práce Ivety Somerové je odvaha zkoumat fenomén

přistěhovalectví z netradičního filosofického (existenciálně fenomenologického) hlediska,

které si snaží udržet odstup vůči předem definovaným pojmům, "vnějškově-objektivistickým"

výkladům a samozřejmostem, a snaží se přistěhovalectví vnímat jako "dějinně situovaný

pohyb" ve světě jako celku. Nebojí se klást si základní otázky po smyslu přistěhovalectví

v celku naší žité zkušenosti, po jeho časové struktuře a vnitřních napětích v různých dějinných

situacích, a nejednoznačnost tohoto fenoménu vhodně demonstruje mikrostudií skutečných

osobních lidských příběhů (v daném případě zejména příběhů ukrajinských migrantů

v Čechách)

2. Dalším pozitivem je, že se autorka (byť někdy se zkratkovitostí a stylistickou neobratostí)

snaží hledat neotřelé spojnice mezi filosofickým, etickým a teologickým přístupem k

přistěhovalectví, přičemž za společné východisko těchto přístupů považuje pojetí

přistěhovalectví jako "putování s otevřeným koncem", respektive napětí mezi cílesměrnou

otevřeností, únikem a znejistěním osobní a sdílené lidské identity. Podstatné je také

zdůraznění bytostné souvislosti migrace s fenoménem svobodného rozhodování, které

některým speciálně-vědním přístupům spíše uniká.

3. Před vlastní interpretaci příběhů ukrajinských přistěhovalců autorka dobře objasňuje

metodický přístup svého dotazování a propojuje je s předchozím fenomenologicko-

filosofickým výkladem přistěhovalectví. Ponechává respondentům dostatečnou svobodu

k vlastnímu vyprávění a reflexím, ale současně nepřijímá odpovědi respondentů jako dané, ale

zkoumá "mezi jejich řádky" to, co si předsevzala (celkový existeční rámec migrace-integrace,

časovou strukturu příběhu migrace, konkrétní etická dilemata, jimž museli přistěhovalci čelit,

způsoby transformace jejich kulturního a náboženského vědomí).

4. Ocenit lze také vůli autorky si navzdory vážným zdravotním problémům, osobním krizím a

časovému tlaku osvojovat obtížné myšlenky a texty spojené se zvoleným netradičním

východiskem.

5. Hlavním nedostatkem práce je (kromě již zmíněné zkratkovitosti ve výkladu a

zdůvodňování některých jevů a kruhového opakování již řečeného) rozptýlenost etické části

výkladu ve fenomenologické a spirituálně-teologické kapitole a v jednotlivých příbězích.

Nedostatky v časovém plánování práce měly za následek, že řada myšlenek práce zůstala

pouze v náznacích, že již nedošlo k opravě řady pravopisných a stylistických chyb (včetně

obou anotací) ani k důslednému dodržení a sjednocení všech citačních pravidel.

Navzdory těmto nedostatkům navrhuji práci hodnotit stupněm velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Pokuste se znovu stručně vymezit, v čem spočívá odlišnost existenciálně-

fenomenologického přístupu k přistěhovalectví (inspirovaného Patočkovým pojetím trojího

"pohybu") a speciálně-vědních přístupů (např. Drbohlavova) a čím se z nich naopak může i

fenomenologický diskurs poučit?

2. Čím může být specifický etický přístup k fenoménu přistěhovalectví (na rozdíl od

filosofického/Patočkova fenomenologického)? A jakými různými způsoby se do něj může

promítnout křesťanský teologický přesah?

3.Proč je podle Vás relativní kulturní blízkost ukrajinských přistěhiovalců a Čechů/Slováků

větší zárukou vydařenosti integrace? V čem naopak vidíte odlišnosti těchto komunit (např. v

jejich pojetí rodiny, práce nebo náboženské víry)? A v čem by kulturní blízkost mohla být

také zdrojem překážek a kulturní vzdálenost zdrojem úspěšnosti integrace?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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